2 «De toute l'Écriture la plus énergique expression qui ébauche une définition de la grace» (J. Bonnetain, art. 'Grâce', en *Dictionnaire de la Bible, Supplément*, T. III, col. 1.103).

3 A lo largo de nuestro trabajo hemos tratado de señalar las fuentes patristicas directas, en la mayor parte indicadas por el mismo Aquinate, que influyen en la concepción tomista de la gracia hasta llegar a la propia y originalísima fórmula del Angélico que describe la gracia como *participatio divinae naturae*. Sin embargo, podemos indicar aquí en modo muy sumario —ya que trasciende el objeto de nuestro trabajo— algunas aproximaciones patristicas de la fórmula tomista. Se citan en este sentido algunas expresiones de San Ignacio mártir, que califica a los cristianos como «portadores de Dios» (Θεοφόροι), portadores de Cristo (Χριστοφόροι), portadores de santidad (ἀγιοφόροι) (*Efes.* 9, 1; *Cfr. Magn.* 14, 1; *Eph.* 4, 2). San Ireneo, aunque enseña que la plena perfección del hombre se obtiene en la otra vida por la participación de la incorruptibilidad, afirma sin embargo

radical, da a la definición petrina, en la madurez de su arco especulativo, un propio estatuto teológico, concorde con la superior síntesis entre Platón y Aristóteles realizada en el orden natural.

En verdad, con el renacimiento del pensamiento tomista de los tiempos modernos se ha tendido como a una concretación de polaridad en la especulación católica: mientras se retiene que la especulación patristica asimila

que esta perfección se prepara progresivamente en esta vida: «*Nunc autem partem aliquam a Spiritu ejus sumimus, ad perfectionem et preparationem incorruptelae, paulatim assuescentes capere et portare Deum: quod et pignus dixit Apostolus...* in Epistola quae ad Ephesios, 1, 13 est» (*adversus haereses* l. 5, c. 8: *MG* 7, 1.141). Asimismo: «Qui (Jesus Christus) propter immensam suam dilectionem factus est quod sumus nos, uti nos, perficeret esse quod est ipse» (*Ibid.*, l. 5, Prol.: *MG* 7, 1.120. Cfr. A. Strucker, *Die Gottebildlichkeit des Menschen in der christlichen Literatur der ersten zwei Jahrhunderte*, Münster 1913, pp. 76-128, especialmente p. 106). San Atanasio, contra los arrianos y pneumáticos argumenta así: «Si por la participación al E. Santo nosotros somos partícipes de la naturaleza divina, solamente un insensato puede decir que el E. Santo es de naturaleza creada y no de naturaleza divina» (*Ad Serap. I*, 24; Cfr. *Av. Ar. Orat.*, 4, 3, 24; *MG* 26, 373). Por lo demás, se reclama al famoso texto de *II Pedro*, 1, 4, para probar que participando del Hijo por la gracia del Espíritu Santo, participamos también del mismo Dios como enseña San Pedro (*Av. Ar. Orat.*, 1, n. 16: *MG* 26, 45). San Basilio del mismo modo prueba que el Espíritu Santo es Dios: «Et, si eos qui virtute perfecti sunt, deos nominamus, perfectio autem est per Spiritum; quomodo qui alios efficit deos, ille ipse destitutus deitate est? (τὸ ἐτέρους θεοποιεῖν)» (*Av. Eunomium* l. 3, c. 5: *MG* 29, 665). Asimismo indica que por la gracia el hombre es dios por participación: sólo Dios es por esencia Dios: «Homo dicitur deus, velut in hoc loco, Ego dixi: Dii estis (Ps. 81, 6). Quin etiam daemon appellatur deus, secundum illud, Dii gentium daemonia (Ps. 95, 5). Sed illi quidem ex dono, hi vero ex mendacio nomen accipiunt. Deus vero solus est secundum essentiam Deus» (*Epist.*, 8, 3; *MG* 32, 249 C). San Cirilo de Jerusalém ve en la comunión eucarística el medio con el que se realiza en la tierra la participación a la naturaleza divina de la que habla San Pedro. Escribe: «Nam in figura panis datur tibi corpus, et in figura vini datur tibi sanguis, ut, cum sumpseris corpus, et sanguinem Christi, concorporeus et consanguis ipsi efficiaris. Sic enim et christiferi efficimur, distributo in membra nostra corpore eius et sanguine. Sic iuxta beatorum Petrum divinae simus consortes naturae» (*Catech.* 22, *mystag.* 4, *MG* 33, 1.100). San Ambrosio y San Cirilo de Alejandría enseñan que nuestra participación a la naturaleza divina es obra del Espíritu Santo. El santo Obispo de Milán se pregunta: «Quis audeat dicere discretum a Deo Patre et Christo esse Spiritum Sanctum; cum per ipsum ad imaginem et similitudinem Dei esse meramur, et per ipsum fiat, quemadmodum Petrus apostolus dixit, ut divinae simus consortes naturae» (*De Spiritu Sancto*, I, 6, 80: *ML* 16, 723). Análogamente San Cirilo de Alejandría: «ἐκ Θεοῦ κατὰ φύσιν τὸ Πνεῦμα. ὃ δὲ καὶ μετέχειν διὰ πίστεως τῆς εἰς χριστὸν ἀζιούμενοι, «θείας τε φύσεως ἀποτελούμεθα κοινωνοί» (2 Petr. 1, 4) καὶ ἐκ Θεοῦ γεγενῆσθαι λεγόμεθα» (*In Ioann. Comm.* I, 9: *MG* 73, 157). San Agustín enseña la participación de la divinidad como *deification*: «Deus enim deum te vult facere: non natura, sicut est ille quem genuit; sed dono suo et adoptione. Sicut enim ille per humanitatem factus est particeps moralitatis tuae; sic te per exaltationem facit participem immortalitatis suae» (*Sermo* 167, n. 4: *ML* 38, 909). Aludiendo al Sal. 82, 6 (Ego dixi, dii estis...) Agustín explica en qué sentido los hombres pueden decirse dioses: «Manifestum est ergo, quia homines dixit deos, ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos. Ille enim iustificat, qui per semetipsum non ex alio justus est; et ille deificat, qui per semetipsum non alterius participatione Deus est... Si filii Dei facti sumus, et dii facti sumus: sed hoc gratiae est adoptionis, non naturae generantis» (*Enarr. in Ps.* 49, n. 2: *ML* 36, 565). Por lo demás recordamos el texto tan conocido de San León Magno: «Agnosce,